
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1834 

 

 
DETERMINAZIONE n. 222 del 20 luglio 2012 

 
 
OGGETTO: Avvio della procedura di revoca anticipata di Posizioni Organizzative  ex art. 9 CCNL 

31.03.1999, per intervenuti mutamenti organizzativi. 
 
 

L’anno duemiladodici il giorno  venti del mese di luglio 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 10 del 23.07.2012; 
RICHIAMATE le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 dell’ 11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che : 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 30.01.2002, esecutiva,  è stata istituita 
l’Area delle Posizioni Organizzative, nel numero, distribuzione tra settori e aree di 
competenza ivi previsti; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 22.08.2003, esecutiva,  la suddetta 
deliberazione è stata modificata, portando il numero delle posizioni organizzative dalle iniziali 
8 a 13, così distribuite:n. 3 al 1° Settore, n. 3 a l 2° Settore, n. 3 al 3° Settore e n. 4 al 4° 
Settore; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale, esecutive, n. 100/2003, n. 208/2003 e n. 210/2003  
sono stati, rispettivamente, approvati i criteri per la disciplina della valutazione delle posizioni 
organizzative e relativa graduazione delle funzioni, la pesatura e attribuzione della 
retribuzione di posizione e quella di risultato; 

- - con deliberazione del Commissario Straordinario n. 87 del 3.5.2007, è stata soppressa  una 
posizione organizzativa del 4° Settore; 

- con deliberazioni  di Giunta Comunale n. 151/2006, n. 65/2011 e n. 141/2011, esecutive,  
sono state modificate le competenze attribuite alle PP.OO., rispettivamente  dei Settori  1°, 2°  
e 3°,  con conseguente modifica degli importi delle  retribuzioni di posizione; 

PRESO ATTO che: 
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali ed Istituzionali n. 960 del 

30.12.2011, sono stati attribuiti gli incarichi relativi alle PP.OO del 1° Settore, con decorrenza 
1.1.2012 e fino al termine del mandato del Sindaco, incarichi prorogati al 30.06.2012 con 
determinazione del Dirigente incaricato del 1° Sett ore n. 325 del 24.05.2012; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 426 del 29.12.2011sono 
stati attribuiti gli incarichi relativi alle PP.OO. del 2° Settore, con decorrenza 1.1.2012 e fino al 
31.12.2012; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Assetto Gestionale del Territorio n. 3 del 
10.01.2012 sono stati attribuiti gli incarichi relativi alle PP.OO del 3° Settore fino al 
30.06.2012; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Servizi demografici, Culturali ed Assistenziali n. 
626 del 6.12.2011 sono stati attribuiti gli incarichi relativi alle PP.OO. del 4° Settore fino al 
31.12.2012; 

PRESO ATTO, altresì,  che in esecuzione delle succitate determinazioni sono stati stipulati i relativi 
contratti (agli atti) con i titolari di posizioni organizzative; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 29.06.2012, esecutiva, con cui è stata 
approvata, con decorrenza 1° luglio 2012,  la nuova  macrostruttura dell’Ente che prevede una nuova 
attribuzione di competenze alle  quattro  unità organizzative di massima dimensione dell’Ente  
(Settori) e l’articolazione di ciascuno di questi in  unità organizzative di secondo livello cui sono 

Settore Servizi finanziari  
e Risorse umane 



Pag. 2 di 2 

 

preposti, secondo il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, titolari di posizione organizzativa; 
 
DATO ATTO che l’approvazione della  nuova macro-struttura ha determinato un diverso modello 
organizzativo dell’Ente, quindi, una  diversa collocazione di funzioni che incide sulle attività che 
formano  oggetto di posizione organizzativa; 
TENUTO CONTO che , ai sensi dell’art. 9, comma 3, CCNL del Comparto del personale Regioni – 
Autonomie Locali del 31.31999, gli incarichi di posizione organizzativa possono essere revocati 
prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi e che, pertanto, si rende 
necessario attivare la procedura di revoca degli incarichi che alla data di entrata in vigore del nuovo 
modello organizzativo risultavano ancora in essere; 
 

DETERMINA 
 

1) Per le ragioni sopra espresse, che si abbiano tutte qui integralmente riportate, di attivare la 
procedura di revoca degli incarichi di responsabile di posizione organizzativa  la cui scadenza 
naturale era stata fissata al 31.12.2012, per intervenuti mutamenti organizzativi dell’Ente a far 
data dal 1.07.2012, ai sensi dell’art. 9, comma 3 CCNL 31.3.1999, e precisamente quelli 
conferiti ai seguenti dipendenti: 

- DI MEO Maria Teresa; 
- FERRI Luca; 
- CIPRIANI Gilberto; 
- SAVONE Antonio; 
- IARLORI Rocco; 
- VIOLA Tito Vezio 
2) Dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 5, CCNL 31.3.1999 la revoca  dell’incarico 

comporta la perdita della retribuzione di posizione in godimento pur restando il titolare 
inquadrato nella categoria di appartenenza per lo svolgimento delle mansioni proprie del 
relativo profilo professionale; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati ai sensi e per gli effetti del comma 4 
dell’art. 9 del CCNL  31.03.1999 indicando quale termine per il contraddittorio ivi previsto, 10 
giorni dalla notifica del presente atto. 

 
 

Il Compilatore 
A.B. 

 

IL DIRIGENTE  
(dott. Ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO: per la regolarità contabile 
 
Ortona,  20 luglio 2012 
 
 

IL DIRIGENTE 
(dott. Mariella Colaiezzi)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


